FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA – ANO DE 2025/2026

A  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Encanto,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta
Casa  Legislativa,  TORNA  PÚBLICO  o  presente  EDITAL  DE
CONVOCAÇÃO, para fins de realização da sessão extraordinária
destinada à  eleição  da  Mesa Diretora  da  Câmara Municipal  de
Encanto/RN para o final do exercício de 2025 e o exercício de 2026
a se realizar no dia 28 de novembro de 2025 (sexta-feira), às 09h
(nove horas da manhã).
A votação será realizada de acordo com o procedimento previsto no
Regimento Interno da Câmara Municipal de Encanto.
A eleição abrangerá todos os cargos que compõem a Mesa Diretora,
conforme o art. 12 do Regimento Interno:

Presidente
Vice-Presidente
1º Secretário(a)
2º Secretário(a)

A  inscrição  das  chapas  concorrentes  deverá  ser  formalizada
mediante apresentação junto à Secretaria da Câmara até 24h antes
da sessão, até o dia 27 de novembro de 2025 (quinta-feira), às 9h.
Cada chapa deverá conter todos os nomes para os cargos previstos.
O processo de votação obedecerá às regras regimentais, realizando-
se por chamada nominal, em ordem alfabética, de cada vereador
devendo proferir seu voto de forma verbal, registrando em ata o
voto de cada Vereador;

Será considerada vencedora a chapa que obtiver a maioria
simples dos votos dos Vereadores presentes, respeitado o
quórum mínimo necessário para a abertura da sessão, nos
termos do Art. 13 do Regimento Interno;
A posse da Mesa Diretora eleita ocorrerá em ata lavrada
pelo secretário, logo após a eleição.

Publique-se o presente Edital no sítio eletrônico oficial, no diário da
FECAM/RN e encaminhe-se cópia a todos os Vereadores.
Encanto/RN, 24 de novembro de 2025

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ
Presidente

Publicado por: ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ
Código Identificador: 72156836

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 25/11/2025.
EDIÇÃO 2288. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br